
Nº  912/2023  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/4 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal             Sebastião  Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                            Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município 

                                                                                                                                                                                                                         Ouvidora Geral do Município 

Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação                   Andreéle Marques André - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Alex de Oliveira – Secretário Municipal de Saúde                                                     Cleison Vital Rodrigues da Silva - Secretário Municipal de Esportes 

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                                   Dayane Rosa Peres - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Glaycon Rodrigues Ignácio - Secretário Municipal de Infraestrutura                     Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                                

Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração     Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Diário Assinado por 

 

 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Republicação por Alteração 
Edital de Convocação – Audiência Publica ..............................  
Gabinete da Prefeita 
Processo Seletivo nº 022/2023 – Relação de Inscritos .............  
Extrato da Ata nº 054/2023 – Pregão Eletrônico nº .. 086/2023 
Extrato do Apostilamento nº .................................. 036/2023 
Extratos das Notas de Empenho nºs ........... 2253 a 2260/2023 
Extratos das Notas de Empenho nºs ........... 3430 a 3432/2023 
Câmara Municipal 
Portarias nºs ............................................... 115 a 117/2023 

 
REPUBLICAÇÃO POR ALTERAÇÃO  

 
(Publicado no Diário Oficial do Município nº 910/2023, de 14 
de novembro de 2023, página 1) 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – AUDIÊNCIA PÚBLICA  
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL (LOA) 

A Prefeita Municipal de Água Clara - MS, com fundamento 
estabelecido no art. 9º, § 4° da Lei Complementar Nº 
101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), no uso de suas 
atribuições legais, CONVIDA a população em geral do 
município, a participar da Audiência Pública referente a Lei 
Orçamentária Anual (LOA), a realizar-se as 13:00 hrs no dia 
23 de Novembro de 2023, no Plenário da Câmara Municipal de 
Água Clara. 

Água Clara, 14 de Novembro de 2023. 
GEROLINA DA SILVA ALVES 

Prefeita Municipal  
 

GABINETE DA PREFEITA  
 

EDITAL DE RELAÇÃO DE CANDIDATOS INSCRITOS 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 
DE RECURSOS HUMANOS DE CARÁTER TEMPORÁRIO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE - EDITAL XXII – PROCESSO SELETIVO Nº 
022/2023 

O Município de Água Clara – Estado de Mato Grosso 
do Sul, por intermédio da Comissão Organizadora do Processo 
de Seleção Simplificada, constituída por meio do Decreto nº 
281, de 10 de novembro de 2023, Torna Público para 
conhecimento dos interessados, RELAÇÃO DE CANDIDATOS 

INSCRITOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 

022/2023 - EDITAL XXII, conforme relação constante no 
Anexo I deste Edital. 

Gabinete da Prefeita Municipal, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos dezessete dias do mês de novembro do ano 
de dois mil e vinte e três. 

JESSICA COSTA CORIM VITAL 
Presidente 

IREU FERREIRA DOS SANTOS 
Membro 

RENAN DE ALMEIDA KICHEL 
Membro 

 
ANEXO I 

PROCESSO SELETIVO Nº 022/2023 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS INSCRITOS 
01. Cargo: Médico Clínico Geral 40 horas 

Inscrição Candidato 

0101-01 Mirela Messias 

0101-02 Fernando Rodrigues Cordeiro 

0101-03 Pedro Henrique Pereira da Silva 

0101-04 Ludowico Pedro Janesch 

0101-05 Ilton Fujiwara Kawamura 

0101-06 Keyty Ornellas  Guastala 

0101-07 Kathleen Hanna Gonçalves Ferreira 

0101-08 Gustavo Tsuyoshi Senra Masuko 

0101-09 Udenilson Nunes da Silva Junior 

0101-10 Dilson Maurer Junior 

0101-11 Flávia Yumi Sinzato 

0101-12 Thiago Scheeren de Souza 
 

02. Cargo: Médico Clínico Geral 12/36 
Inscrição Candidato 

0201-01 Mauro Lemes Leite 

0201-02 Pedro Henrique Pereira da Silva 

0201-03 Ludowico Pedro Janesch 

0201-04 Ilton Fujiwara Kawamura 

0201-05 Keyty Ornellas  Guastala 

0201-06 Udenilson Nunes da Silva Junior 

0201-07 Gustavo Tsuyoshi Senra Masuko 

0201-08 Fernando Rodrigues Cordeiro 

0201-09 Dilson Maurer Junior 
 

03. Cargo: Endodontista 
Inscrição Candidato 

0301-01 Igor Pereira de Oliveira 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  912/2023  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/4 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Processo 
Administrativo nº 252/2023. Pregão Eletrônico nº 
086/2023. Ata nº 054/2023. Objeto: Registro de preços 
para futuro e eventual fornecimento de medicamentos 
destinados ao atendimento de demandas de processos 
judiciais do Município de Água Clara/MS, por meio do Fundo 
Municipal de Saúde de Água Clara/MS, conforme condições, 
quantidades, especificações e exigências estabelecidas no 
Termo de Referência, Edital e seus anexos. Órgão 
Gerenciador: Município de Água Clara – MS, através da 
Secretaria Municipal de Saúde. Fornecedora Registrada: 
Empresa: Farmamed Comercio de Medicamentos LTDA, 
CNPJ/MF Nº 37.714.493/0001-31, que apresentou os menores 

preços para os itens: 029.003.951, 004.022.258, 
029.003.963, 056.005.291, 029.003.959, Valor: R$ 9.587,60 
(Nove mil, quinhentos e oitenta e sete reais e sessenta 
centavos). Empresa: ONCO PROD Distribuidora de Produtos 
Hospitalares e Oncologicos LTDA, CNPJ/MF Nº 
04.307.650/0025-02, que apresentou os menores preços para 
os itens 056.005.277, Valor: R$ 10.562,25 (Dez mil, 
quinhentos e sessenta e dois reais e vinte e cinco centavos). 
Prazo: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura. Data 
da Assinatura: 27 outubro de 2023.  
 
EXTRATO DO APOSTILAMENTO N° 036/2023. Contrato 
Administrativo nº 009/2022 e 007/2022. Tomada de 
Preços nº. 003/2021. Processo nº. 142/2021. 
CONTRATADA: VÉRTICE PUBLICIDADE LTDA. OBJETO: 
contratação de agência de publicidade para prestação de 
serviços de natureza contínua nos setores de publicidade e 
propaganda para executar um conjunto de atividades 
realizadas integradamente que tenham por objetivo o estudo, 
o planejamento, a conceituação, a concepção, a criação, a 
execução interna, a intermediação e a supervisão da execução 
externa e a distribuição de publicidade aos veículos e demais 
meios de divulgação, com o objetivo de difundir os serviços de 
qualquer natureza, difundir ideias ou informar o público em 
geral, interno (endomarketing) e externo. como atividades 
complementares, os serviços especializados pertinentes ao 
planejamento e à execução de pesquisas e de outros 
instrumentos de avaliação e de geração de conhecimento 
sobre o mercado, o público-alvo, os meios de divulgação nos 
quais serão difundidas as peças e ações publicitárias ou sobre 
os resultados das campanhas realizadas; à produção e à 
execução técnica das peças e projetos publicitários criados; à 
criação e ao desenvolvimento de formas inovadoras de 
comunicação publicitária, redes sociais, em consonância com 
novas tecnologias, visando à expansão dos efeitos das 
mensagens e das ações publicitárias no assessoramento e 
apoio no desenvolvimento e execução em ações de 
comunicação. Assunto: Cedência de saldo e alteração da 
Dotação Orçamentária: anulação parcial do empenho 208, no 
valor de R$ 10.000,00 (Dez mil reais) do contrato nº 
009/2022 Da Secretaria Municipal de Esportes e efetivação de 
empenho no Contrato 007/2022, da Secretaria Municipal de 
Assistência Social , na ficha 267, fonte 1.500.0000, no valor 
de $ 10.000,00 (Dez mil reais). AMPARO LEGAL: Art. 65, 
inciso I c/c §8° da Lei n° 8.666/93. DATA: 16/11/2023. 

Assinam: Secretário Municipal de Esportes – Cleison Vital 
Rodrigues da Silva. Secretária Municipal de Assistência Social - 
Dayane Rosa Peres 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  912/2023  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/4 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  912/2023  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/4 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 0115/2023, de 17 de Novembro de 2023. 
 “Dispõe sobre a nomeação de servidor 

para ocupar cargo em comissão de 

Assessor de T.I. no âmbito da Câmara 

Municipal e dá outras providências”. 

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA 
CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor 
Marcio Cezar Garcia Cândido, no uso de suas atribuições legais 
e Regimentais,  

R E S O L V E: 
Artigo 1.º. Nomear DIOGO EMANUEL SOARES, 

para ocupar cargo em comissão de ASSESSOR DE T.I, SIMB. 
ADA-1 âmbito da Câmara Municipal de Água Clara/MS. 

Artigo 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE ÁGUA CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, aos 17 dias 
do mês de novembro do ano de 2023. 

MARCIO CEZAR GARCIA CÂNDIDO 
 Presidente da Câmara Municipal de Água Clara/MS 

PORTARIA Nº 0116/2023, de 17 de novembro de 2023. 
 “Dispõe sobre a concessão de férias a 

servidora da Câmara Municipal e dá outras 

providências”. 

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA 
CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor 
Marcio Cezar Garcia Cândido, no uso de suas atribuições legais 
e Regimentais,  

R E S O L V E: 
Artigo 1.º. Conceder 15 (quinze) dias de férias à 

servidora ELZA DAS GRAÇAS PEREIRA ocupante do cargo 
em comissão de Assessora Parlamentar I, SIMB. DAI - 1, 
sendo entre os dias 22/11/2023 a 06/12/2023, conforme 
requerimento de férias deferido. 

Artigo 2º. As férias concedidas referem-se ao último 
período aquisitivo de 06/01/2022 à 06/01/2023, conforme 
requerimento protocolado junto ao setor responsável. 

Artigo 3º.  Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE ÁGUA CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, aos dezessete 
dias do mês de novembro do ano de 2023. 

MARCIO CEZAR GARCIA CÂNDIDO 
 Presidente da Câmara Municipal de Água Clara/MS 

 
PORTARIA Nº 0117/2023, de 17 de Novembro de 2023. 

 “Dispõe sobre a nomeação de servidor 

para ocupar cargo em comissão de Chefe 

de Gabinete da Presidência”. 

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA 
CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor 
Márcio Cezar Garcia Cândido, no uso de suas atribuições legais 
e Regimentais,  

R E S O L V E: 
Artigo 1.º. Nomear NEIVA LAURA DOS SANTOS 

ORDONIO DA SILVA, para ocupar cargo em comissão de 
CHEFE DE GABINETE DA PRESIDÊNCIA, SIMB. DAS-2 
lotado no Gabinete da Presidência. 

Artigo 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE ÁGUA CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, aos 17 dias 
do mês de novembro do ano de 2023. 

MARCIO CEZAR GARCIA CÂNDIDO 
 Presidente da Câmara Municipal de Água Clara/MS 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2023-11-17T11:58:21-0300




